Дело 1-353/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 декабря 2019 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Анчутиной И.В.,

при секретаре Синицкой А.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г.Новоуральск ФИО1,

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Семкиной М.Н.,

а также с участием представителя потерпевшего ПАО «Сбербанк России» - Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2, используя свое служебное положение, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, в особо крупном размере.

Преступление совершено ею в г.х х области при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период с 11.06.2004 по 16.09.2010 являлась заведующей дополнительным офисом № х х отделения № х Сбербанка России, расположенного по адресу: х область, г. х, ул.х; в период с 17.09.2010 по 31.10.2011 являлась заведующей специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения № х ОАО «Сбербанк России»; в период с 01.11.2011 по 02.12.2012 являлась руководителем Специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х, Новоуральского отделения № х ОАО «Сбербанк России»; в период с 03.12.2012 по 31.05.2013 являлась руководителем Специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса №х х отделения (на правах управления) х отделения №х ОАО «Сбербанк России»; в период с 01.06.2013 по 01.12.2013 руководителем Специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения №х ОАО «Сбербанк России»; в период с 02.12.2013 по 19.08.2014 руководителем Специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х, х отделения (на правах управления) Свердловского отделения №х ОАО «Сбербанк России»; в период с 20.08.2014 по 31.10.2014 являлась заместителем руководителя Специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения №х ОАО «Сбербанк России»; в период с 01.11.2014 по 04.08.2015 являлась заместителем руководителя Специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса №х х отделения (на правах управления) х отделения №х ОАО «Сбербанк России»; в период с 05.08.2015 по 13.10.2015 являлась заместителем руководителя Специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) Свердловского отделения №х ОАО «Сбербанк России»; в период с 14.10.2015 по 01.11.2017 являлась заместителем руководителя внутреннего структурного подразделения Банка (далее по тексту ВСП Банка) дополнительного офиса №х х отделения №х ПАО «Сбербанк России».

В соответствии с договором от 11.06.2004 о полной материальной ответственности, заключённым между Сбербанком России в лице управляющего х отделением № х Сбербанка России Н. и заведующей дополнительным офисом № х х отделения №х Сбербанка России ФИО2, а также в соответствии с п. 1 договора №х о полной материальной ответственности от 21.09.2010, заключённого между Акционерным коммерческим Сберегательным банком Российской Федерации (открытое акционерное общество) в лице управляющего х отделением № х Сберегательного банка Российской Федерации З. и заведующей специализированным по обслуживанию физических лиц дополнительным офисом № х ФИО2 с другой стороны; в соответствии с п.х договора № х о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.12.2011, заключенного между открытым акционерным обществом «Сбербанк России» в лице управляющего х отделением № х ОАО «Сбербанк России» З. и руководителем специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х ФИО2; в соответствии с п.х договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.12.2012, заключенного между открытым акционерным обществом «Сбербанк России» в лице заместителя управляющего х отделения № х ОАО «Сбербанк России» З. и руководителем специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения №х ФИО2; в соответствии с п.х договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 05.08.2015, заключенного между открытым акционерным обществом «Сбербанк России» в лице А., управляющего х отделения (на правах управления) х отделения № х ОАО «Сбербанк России», и заместителем руководителя дополнительного офиса специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения № х ОАО «Сбербанк России» ФИО2, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Банком имущества, а также за ущерб, возникший у Банка в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем обязалась вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества.

ФИО2, в соответствии с п. 2.10 должностной инструкции заведующего дополнительным офисом № х х отделения № х Сбербанка России, утверждённой Управляющим х отделением № х Сбербанка России Н. 11.06.2004; в соответствии с п. 2.10 должностной инструкции заведующего дополнительным офисом № х х отделения № х ОАО «Сбербанка России», утверждённой Управляющим х отделением №х ОАО «Сбербанка России» З. 03.09.2007; в соответствии с п. 2.10 должностной инструкции заведующего специализированным по обслуживанию физических лиц дополнительным офисом № х х отделения № х ОАО «Сбербанка России», утверждённой Управляющим х отделением №х «Сбербанка России» ОАО З. 17.09.2010; в соответствии с п.2.2.10 должностной инструкции Руководителя Специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения № х ОАО «Сбербанк России», утверждённой Управляющим х отделением (на правах управления) х отделения № х ОАО «Сбербанк России» А. 02.12.2013, осуществляла операции менеджера для VIP- клиентов.

ФИО2, в соответствии п. 2.1 направления 3 типовой должностной инструкции менеджера по обслуживанию, была обязана своевременно и качественно обслуживать клиентов; осуществлять заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; осуществлять операции по вкладам и счетам, а также денежным переводам и расчётно–кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); осуществлять открытие/закрытие клиенту банковского счёта, счёта по вкладу; в соответствии с п.4.7 данной инструкции несла ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением – в пределах, определённых действующим законодательством Российской Федерации; в соответствии с п. 4.10 данной инструкции несла ответственность за недобросовестное использование имущества и средств Работодателя в собственных интересах или интересах противоположных интересам Работодателя – в пределах, определённых законодательством Российской Федерации; в соответствии с п. 4.10 данной инструкции несла ответственность за причинение ущерба Работодателю – в пределах, определённых законодательством Российской Федерации.

Кроме того, ФИО2, в соответствии с п. 2.3.2. должностной инструкции заместителя руководителя Специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения № х ОАО «Сбербанк России», утверждённой руководителем ВСП № х х банка ОАО «Сбербанк России» х отделения (на правах управления) х отделения № х ОАО «Сбербанк России» К. 05.08.2015, осуществляла самостоятельное оформление операций в автоматизированных системах, в том числе на удалённых рабочих местах, в соответствии с перечнем операций, перечисленных в положении о ВСП Банка, в том числе осуществляла операции по обслуживанию физических лиц, а именно операции по вкладам и счетам, а также денежным переводам и расчётно–кассовому обслуживанию физических лиц, в соответствии с п. 2.3.7 данной инструкции осуществляла кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов, в соответствии с п. 2.4 данной инструкции осуществляла оперативное руководство ВСП, в соответствии с п. 2.4.3 данной инструкции организовывала формирование и отправку ежедневной отчётности.

Кроме того, ФИО2, в соответствии с п. 2.1 направления 3 должностной инструкции заместителя руководителя ВСП дополнительный офис № х х отделения № х ПАО Сбербанк России, утверждённой руководителем дополнительного офиса № х х отделения ПАО Сбербанк К. от 14.10.2015 в г.х, обязана осуществлять самостоятельное оформление операций в автоматизированных системах, в том числе на удаленном рабочем месте, в соответствии с перечнем операций, перечисленных в Положении о ВСП после прохождения обучения по программе, установленной Банком для данной категории работников: в том числе осуществлять следующие операции по обслуживанию физических лиц: заключать универсальные договоры банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках Универсального договора банковского обслуживания; операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчётно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); открытие (закрытие) клиенту банковского счёта, счета по вкладу. 

15.05.2007 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, имея единый корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, решила путем присвоения совершить хищение вверенных ей Банком денежных средств, находящихся на банковских счетах, открытых на имя клиента Х., а также вверенных ей банком денежных средств, предназначенных для пополнения имеющихся вкладов по банковским счетам, открытым на имя клиента Х. 

С этой целью, 15.05.2007 в указанное время ФИО2, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 50000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт № х, открытый на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 50000 рублей на банковский счет № х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 50000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 10.07.2009 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим дополнительным офисом №х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 63017,88 рублей с банковского счёта № х, открытого на имя Х. 29.03.2006 в данном отделении банка, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х. и от лица, контролирующего сотрудника, не посвящая в свои преступные намерения кассира банка, личность которого в ходе следствия не установлена, предоставила ему указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 63017,88 рублей с банковского счета Х. 

Кассир банка, не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в отсутствии клиента, принял от ФИО2 кассовый ордер и произвел операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 63017,88 рублей, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от кассира денежные средства в сумме 63017,88 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 10.07.2009 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим дополнительным офисом №х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 45168,12 рублей с банковского счёта № х, открытого на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х. и от лица, контролирующего сотрудника, не посвящая в свои преступные намерения кассира банка, личность которого в ходе следствия не установлена, предоставила ему указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 45168,12 рублей с банковского счета Х. 

Кассир банка, не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в отсутствии клиента, принял от ФИО2 кассовый ордер и произвел операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 45168,12 рублей, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от кассира денежные средства в сумме 45168,12 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 10.09.2009 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим дополнительным офисом №х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 1778,46 долларов США с банковского счёта № х, открытого на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х. и от лица, контролирующего сотрудника, не посвящая в свои преступные намерения кассира банка, личность которого в ходе следствия не установлена, предоставила ему указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 1778,46 долларов США с банковского счета Х. 

Кассир банка, не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в отсутствии клиента, приняла от ФИО2 кассовый ордер и произвела операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 1778,46 долларов США, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от кассира денежные средства в сумме 1778,46 долларов США, что по курсу валют по состоянию на 10.09.2009 составило 55399,03 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.09.2009 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим дополнительным офисом №х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 30000,81 рублей с банковского счёта № х, открытого на имя Х. 15.06.2009 в данном отделении банка, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х. и от лица, контролирующего сотрудника, не посвящая в свои преступные намерения кассира банка, личность которого в ходе следствия не установлена, предоставила ему указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 30000,81 рублей с банковского счета Х. 

Кассир банка, не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в отсутствии клиента, принял от ФИО2 кассовый ордер и произвел операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 30000,81 рублей, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от кассира денежные средства в сумме 30000,81 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.10.2009 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 20000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт № х, открытый на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 20000 рублей на банковский счет №х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 20000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 12.01.2010 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим дополнительным офисом №х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 18024,95 рублей с банковского счёта № х, открытого на имя Х. 29.03.2006 в данном отделении банка, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х., находясь у себя на рабочем месте, извлекла из темпокассы, которой было оборудовано её рабочее место, денежную сумму 18024,95 рублей, после чего внесла в вечернее время данный ордер в ежедневный отчёт, а денежные средства в сумме 18024,95 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 12.01.2010 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим дополнительным офисом №х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 9686,35 рублей с банковского счёта № х, открытого на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х., находясь у себя на рабочем месте, извлекла из темпокассы, которой было оборудовано её рабочее место, денежную сумму 9686,35 рублей, после чего внесла в вечернее время данный ордер в ежедневный отчёт, а денежные средства в сумме 9686,35 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 08.06.2010 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим дополнительным офисом №х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 90000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт №х, открытый на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 90000 рублей на банковский счет №х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 90000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.06.2010 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим дополнительным офисом №х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 30000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт №х, открытый на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 30000 рублей на банковский счет №х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 30000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 16.11.2010 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенного по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 414459,16 рублей с банковского счёта № х, открытого на имя Х. 29.03.2006 в данном отделении банка, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х. и от лица, контролирующего сотрудника, не посвящая в свои преступные намерения кассира банка, личность которого в ходе следствия не установлена, предоставила ему указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 414459,16 рублей с банковского счета Х. 

Кассир банка, не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в отсутствии клиента, принял от ФИО2 кассовый ордер и произвел операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 414459,16 рублей, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от кассира денежные средства в сумме 414459,16 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 05.07.2011 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 150000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт № х, открытый на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 150000 рублей на банковский счет №х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 150000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 30.09.2011 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 35000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт № х, открытый на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 35000 рублей на банковский счет №х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 35000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 24.10.2011 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 13000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт № х, открытый на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 13000 рублей на банковский счет №х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 13000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 31.12.2011 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 25000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт № х, который ранее был открыт на имя Х. 29.03.2006 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 25000 рублей на банковский счет №х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 25000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 07.03.2012 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 24000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт № х, открытый на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 24000 рублей на банковский счет №х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 24000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 10.12.2012 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 30000 рублей с банковского счёта №, открытого на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х., находясь у себя на рабочем месте, извлекла из темпокассы, которой было оборудовано её рабочее место, денежную сумму 30000 рублей, после чего внесла в вечернее время данный ордер в ежедневный отчёт, а денежные средства в сумме 30000 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.05.2013 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь заведующим специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, приняла от Х. денежные средства в сумме 85000 рублей для пополнения вклада и внесения их на банковский счёт № х, открытый на имя Х. 26.03.2007 в данном отделении банка, осуществила запись в сберегательной книжке Х. о внесении данных денежных средств на указанный счёт, предоставив Х. право требовать от Банка указанной суммы денежных средств, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 85000 рублей на банковский счет №х не внесла, оставив их себе, тем самым ФИО2 путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 85000 рублей, принадлежащих ОАО «Сбербанк России», распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 06.05.2014 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь руководителем специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 10000 рублей с банковского счёта №х, открытого на имя Х. 26.03.2007 в дополнительном офисе № х х отделения № х ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: х область, г.х, ул. х д. х, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х., находясь у себя на рабочем месте, извлекла из темпокассы, которой было оборудовано её рабочее место, денежную сумму 10000 рублей, после чего внесла в вечернее время данный ордер в ежедневный отчёт, а денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 07.05.2014 в период с 14:00 до 18:00 часов, точное время совершения преступления не установлено, ФИО2, являясь руководителем специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 11000 рублей с банковского счёта № х, открытого на имя Х. 26.03.2007 в дополнительном офисе № х х отделения № х ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х д. х, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х., находясь у себя на рабочем месте, извлекла из темпокассы, которой было оборудовано её рабочее место, денежную сумму 11000 рублей, после чего внесла в вечернее время данный ордер в ежедневный отчёт, а денежные средства в сумме 11000 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения похитила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.05.2014 около 15:47 часов ФИО2, являясь руководителем специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения №х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул.х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 178097,50 рублей с банковского счёта №х, открытого на имя Х. 26.03.2007 в дополнительном офисе № х х отделения № х ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х д. х, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х., а также от лица контролирующего сотрудника Р., и, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, обратилась к последней с просьбой подтвердить выполнение операции, приложив брелок с электронной подписью к считывающему устройству. 

Р., не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, в нарушение детального табличного описания этапа «х» операции «х» № х от 16.07.2014 в части нарушения порядка проведения контроля за совершением операции, в частности, не осуществление контроля совершения операции по вкладу в отсутствие вкладчика или его законного представителя, подтвердила выполнение операции, приложив брелок с электронной подписью к считывающему устройству, подключённому к автоматизированной системе банка. После чего ФИО2 предоставила кассиру С. указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 178097,50 рублей с банковского счета Х., не посвящая последнего в свои преступные намерения.

С., не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение детального табличного описания этапа «» операции «» № от 16.07.2014 в части нарушения порядка проверки документов, не осуществления контроля заполнения заявления по ф. 285 об утрате сберегательной книжки и идентификации клиента, проведения контроля за совершением операции, а также внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в части запрета при обслуживании клиентов Банка – физических лиц выдавать /принимать денежную наличность другим лицам /от других лиц, в том числе сотрудникам Банка, минуя клиентов или их законных представителей, в отсутствии клиента, принял от ФИО2 кассовый ордер и произвёл операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 178097,50 рублей, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от С. денежные средства в сумме 178097,50 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 20.12.2014 около 13:45 часов ФИО2, являясь заместителем руководителя специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения № х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 123145,21 рублей с банковского счёта № х, открытого на имя Х. 29.05.2014 в специализированном по обслуживанию физических лиц дополнительном офисе №х, х отделения (на правах управления) х отделения №х ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х, д. х, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х. после чего, поставив в данном ордере подпись от лица контролирующего сотрудника З., и подтвердила выполнение операции, воспользовавшись брелоком с электронной подписью З., приложила его к считывающему устройству, подключённому к автоматизированной системе банка. После чего ФИО2 предоставила кассиру Б. указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 123145,21 рублей с банковского счета Х., не посвящая последнюю в свои преступные намерения. 

Б., не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение детального табличного описания этапа «х» операции «х» № х от 16.07.2014 в части нарушения порядка проверки документов, не осуществления контроля заполнения заявления по ф. 285 об утрате сберегательной книжки и идентификации клиента, проведения контроля за совершением операции, а также внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в части запрета при обслуживании клиентов Банка – физических лиц выдавать /принимать денежную наличность другим лицам /от других лиц, в том числе сотрудникам Банка, минуя клиентов или их законных представителей, в отсутствии клиента, приняла от ФИО2 кассовый ордер и произвела операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 123145,21 рублей, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от Б. денежные средства в сумме 123145,21 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.04.2015 около 14:40 часов ФИО2, являясь заместителем руководителя специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения № х ОАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 259758,28 рублей с банковского счёта №х, открытого на имя Х. 20.03.2014 в специализированном по обслуживанию физических лиц дополнительном офисе №х, х отделения (на правах управления) х отделения №х ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х, д. х, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х., передала данный ордер контролирующему сотруднику С., не посвящая последнюю в свои преступные намерения.

С., не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение детального табличного описания этапа «х» операции «х» № х от 16.07.2014 в части нарушения порядка проведения контроля за совершением операции, в частности, не осуществление контроля совершения операции по вкладу в отсутствие вкладчика или его законного представителя, подписала предоставленный ФИО2 расходный кассовый ордер и подтвердила выполнение операции, приложив брелок с электронной подписью к считывающему устройству, подключённому к автоматизированной системе банка. После чего ФИО2 предоставила кассиру Б. указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 259758,28 рублей с банковского счета Х., не посвящая последнюю в свои преступные намерения.

Б., не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение детального табличного описания этапа «х» операции «х» № х от 16.07.2014 в части нарушения порядка проверки документов, не осуществления контроля заполнения заявления по ф. 285 об утрате сберегательной книжки и идентификации клиента, проведения контроля за совершением операции, а также внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в части запрета при обслуживании клиентов Банка – физических лиц выдавать /принимать денежную наличность другим лицам /от других лиц, в том числе сотрудникам Банка, минуя клиентов или их законных представителей, в отсутствии клиента, приняла от ФИО2 кассовый ордер и произвела операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 259758,28 рублей, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от Б. денежные средства в сумме 259758,28 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 29.09.2015 около 15:07 часов ФИО2, являясь заместителем руководителя специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения № х ПАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 150006,33 рублей с банковского счёта №х открытого на имя Х. 28.04.2015 в дополнительном офисе № х х отделения (на правах управления) х отделения № х ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х д. х, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х. и от лица контролирующего сотрудника М., после чего, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, уговорила М. подтвердить выполнение данной операции посредством имеющегося у неё брелока с электронным ключом.

М., не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение детального табличного описания этапа «х» операции «х» № х от 16.07.2014 в части нарушения порядка проведения контроля за совершением операции, в частности, не осуществление контроля совершения операции по вкладу в отсутствие вкладчика или его законного представителя, подтвердила выполнение операции, приложив брелок с электронной подписью к считывающему устройству, подключённому к автоматизированной системе банка. После чего ФИО2 предоставила кассиру, личность которого в ходе следствия не установлена, указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 150006,33 рублей с банковского счета Х., не посвящая последнего в свои преступные намерения.

Кассир, не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение детального табличного описания этапа «х» операции «х» № х от 16.07.2014 в части нарушения порядка проверки документов, не осуществления контроля заполнения заявления по ф. 285 об утрате сберегательной книжки и идентификации клиента, проведения контроля за совершением операции, а также внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в части запрета при обслуживании клиентов Банка – физических лиц выдавать /принимать денежную наличность другим лицам /от других лиц, в том числе сотрудникам Банка, минуя клиентов или их законных представителей, в отсутствии клиента, принял от ФИО2 кассовый ордер и произвёл операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 150006,33 рублей, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от кассира денежные средства в сумме 150006,33 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 14.06.2017 около 12:09 часов ФИО2, являясь заместителем руководителя специализированного по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № х х отделения (на правах управления) х отделения № х ПАО «Сбербанк России» и материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного офиса, расположенном по адресу: х область, г. х, ул. х д. х, используя свое служебное положение, имея доступ к информации о счетах и вкладах клиента Х., а также возможность осуществлять операции в качестве менеджера для VIP клиентов по снятию денежных средств с их счетов, действуя умышленно, в тайне от Х., зашла в компьютерную программу - автоматизированную систему «х», оформила расходный кассовый ордер на снятие денежных средств на сумму 250011,57 рублей с банковского счёта №х, открытого на имя Х. 27.12.2016 в данном дополнительном офисе Банка, после чего, поставив в данном ордере подпись от своего лица, от лица Х. передала данный ордер контролирующему сотруднику Р., не посвящая последнюю в свои преступные намерения. 

Р., не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение детального табличного описания этапа «х» операции «х» № х от 16.07.2014 в части нарушения порядка проведения контроля за совершением операции, в частности, не осуществление контроля совершения операции по вкладу в отсутствие вкладчика или его законного представителя, подписала предоставленный ФИО2 расходный кассовый ордер и подтвердила выполнение операции, приложив брелок с электронной подписью к считывающему устройству, подключённому к автоматизированной системе банка. После чего ФИО2 предоставила кассиру Т. указанный ордер в рамках действий по обслуживанию VIP клиентов, для проведения операции по снятию денежных средств в сумме 250011,57 рублей с банковского счета Х., не посвящая последнюю в свои преступные намерения.

Т., не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, действуя в нарушение детального табличного описания этапа «х» операции «х» № х от 16.07.2014 в части нарушения порядка проверки документов, не осуществления контроля заполнения заявления по ф. 285 об утрате сберегательной книжки и идентификации клиента, проведения контроля за совершением операции, а также внутреннего стандарта организации работы по ведению кассовых операций во внутренних структурных подразделениях филиалов банка, в части запрета при обслуживании клиентов Банка – физических лиц выдавать /принимать денежную наличность другим лицам /от других лиц, в том числе сотрудникам Банка, минуя клиентов или их законных представителей, в отсутствии клиента, приняла от ФИО2 кассовый ордер и произвела операцию по снятию с банковского счёта № х, открытого на имя Х., денежных средств в сумме 250011,57 рублей, передав их ФИО2, тем самым ФИО2, получив от Т. денежные средства в сумме 250011,57 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», путем присвоения совершила их хищение, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 15.05.2007 по 14.06.2017 ФИО2, используя свое служебное положение, путем присвоения, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России», на общую сумму 2169775,19 рублей. 

В результате преступных действий ФИО2 ПАО «Сбербанк России» причинён материальный ущерб на общую сумму 2169 775,19 рублей, что является особо крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ФИО2 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В подготовительной части судебного заседания ФИО2 свое ходатайство поддержала, пояснив, что оно было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. При этом ей понятны последствия применения особого порядка, которые дополнительно были разъяснены судом, а именно: что приговор, постановленный в особом порядке, может быть только обвинительным, и будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, без их исследования в судебном заседании и без исследования дополнительных доказательств; приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Защитник, представитель потерпевшего, государственный обвинитель согласились с особым порядком рассмотрения дела.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения ФИО2 пояснила, что обвинение ей понятно, она полностью с ним согласна и полностью признает себя виновной в совершении преступления, в котором обвиняется.

При этом мнение подсудимой и других участников процесса по применению особого порядка рассмотрения дела не изменилось. 

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

В связи с этим, суд признает ФИО2 виновной в совершении вышеуказанного преступления, квалифицируя ее действия по ст. 160 ч.4 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, лицом, с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также состояние здоровья подсудимой и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В частности, суд учитывает, что ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории тяжких. 

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимой по данному уголовному делу судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом признается явка с повинной, активное способствование органам следствия раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая сообщила им о способе совершения преступления; в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - в качестве иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, судом учитывается частичное возмещение имущественного ущерба; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст ФИО2 и состояние ее здоровья.

Однако, оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО2 преступление является умышленным корыстным и относится к категории тяжких, носит окончательный характер, в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая положительные характеристики личности ФИО2, в том числе по месту жительства, отсутствие сведений о привлечении к уголовной и административной ответственности, отсутствие сведений о нарушении избранной в отношении нее меры пресечения, наличие у нее постоянного места жительства и места работы, а также отсутствие живущих рядом родственников подсудимой, с учетом необходимости соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, принципу разумности и справедливости назначенного наказания, возможности достижения целей исправления наказания, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ, и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ - условно, и, вопреки доводам представителя потерпевшего, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно достичь без применения мер изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ и необходимых для назначения наказания ниже низшего предела, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Назначение ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ, суд полагает нецелесообразным с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимой.

Наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом вида назначенного ФИО2 наказания и данных о ее личности, суд полагает возможным до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Семкиной М.Н. на предварительном следствии в размере 7560 рублей по правилам ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Кроме того, представителем потерпевшего Ю. заявлены исковые требования к подсудимой ФИО2 о возмещении материального ущерба в размере 2073345,90 рублей, которые подсудимая признала. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Разрешая гражданский иск, суд считает, что ущерб, поскольку он не возмещен, то подлежит взысканию с подсудимой в том размере, в котором установлена ее вина.

Размер причиненного ФИО2 ущерба по предъявленному обвинению составил 2169 775,19 рублей, однако, представителем потерпевшего предъявлены исковые требования на сумму 2073345,90 рублей.

Вместе с тем, суд принимает решение только по заявленным гражданским истцом требованиям.

Таким образом, суд находит исковые требования о взыскании имущественного ущерба подлежащими удовлетворению в полном объеме (без учета частичного погашения подсудимой размера причиненного ПАО «Сбербанк России» имущественного ущерба).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.4 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого возложить на неё обязанности: регулярно, в назначенное время являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных и без его уведомления не менять места жительства и места работы; возместить потерпевшему – ПАО «Сбербанк России» ущерб в размере 2073 345 рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Семкиной М.Н. на предварительном следствии в размере 7560 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства в виде шести сберегательных книжек ПАО «Сбербанк России», хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск ПАО «Сбербанк России» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО «Сбербанк России» в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 2073345,90 (два миллиона семьдесят три тысячи триста сорок пять) рублей 90 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником либо представителем потерпевшего такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий И.В.Анчутина